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Saint Mother Teresa Albanian Mission 
739 Browns Line, Etobicoke, Ontario M8W 3V7 

Tel. 416 503 4509 dhe 647 558 9382 
www.misioninenetereza.com 

 
Çdo të dielë në orën 11:30 Rruzarja dhe Mesha Shenjte 

  

Mosbesimi ynë  
 

8 Korrik 2018 

 
 
 
Në atë kohë, Jezusi u nis prej andej e shkoi në vend ku u rrit. E përcollën edhe nxënësit e tij. 
Kur erdhi e shtuna, filloi të mësojë në sinagogë. Shumica e dëgjuesve çuditeshin e thoshin: 
“Nga i vijnë këtij këto? Ç’është kjo dije që iu dhurua? Po këto mrekulli të mëdha që bëhen 
nga duart e tija? Po a nuk është ky zhdrukthëtar, i biri Marisë, vëllai i Jakobit, i Jozefit, i 
Judës, i Simonit? Po a nuk janë këtu ndër ne motrat e tija?”. Jezusi u tha: “Profeti ndahet pa 
nder vetëm në vendin e vet, në farefisin e vet dhe në shtëpinë e vet.” Dhe nuk mundi aty të 
bëjë asnjë mrekulli, përveç se shëroi disa të sëmurë duke vënë mbi ta duart. E çuditej për 
mosbesimin e tyre. Mk 6, 1-6 
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Mesha Shenjte.... 
Mesha kremtohet çdo të dielë në orën 11:30 AM te 
Kisha: Our Lady of the Miraculous Medal, 739 
BROWN’S LINE, Etobicoke, M8W 3V7 (Browns 
Line & Evans Avenue) Phone (416) 255-2721. Kisha 
ndodhet menjehere mbrapa Slovenia Credit Union.  
 
Kalendari liturgjik…  
 
09 Korrik Shën Augustini 
10 Korrik Shën Amalia (Alma) 
11 Korrik Shën Benedikti 
12 Korrik Shën Gjoni 
13 Korrik Shën Henriku 
14 Korrik Shën Kateri Tekakwitha 
 
Haku Kishës 2018…  Gent Gjeta 
 
Aleks		 Dragu	
Aleks		 Coku	
Anton		 Malaj	
Arben	 Therqaj	
Arben	 Pepa	
Arben	 Toma	
Arben	 Lekaj	
Beniamin	 Hasko	
David	 Shtjefhilaj	
Dod	 Ndreu	
Edi	 Linadi	
Edmond	 Gjeta	
Edmond		 Gashaj	
Eduard	 Avullija	
Eduard		 Gega	
Fatmir	 Qosaj	
Fatmir	 Gega	
Fred	 Kalaj	
Frederik	 Gjergji	
Gac	 Gjoka	
Gjelosh	 Vushaj	
Gjergj	 Gjinaj	
Gjergj	 Nikolla	
Gjeto	 Marinaj	
Ilir	 Shyti	
Ilir	 Frrokaj	
Kreshnik	 Kapaj	
Ladi	 Lumaj	
Lec	 Gashaj	
Lec	 Ndoj	

Luigj	 Gjokaj	
Luigj	 Cukaj	
Luigj	 Gojani	
Luk	 Gjolaj	
Luvigj	 Lallinaj	
Mario	 Martini	
Mark	 Ndoci	
Mark	 Shkreli	
Martin	 Pjetri	
Martin	 Vuktilaj	
Mhill	 Ftoni	
Mikel		 Paplekaj	
Ndoc	 Bregu	
Nush	 Kaçaj	
Paulin	 Ndoj	
Petrit	 Ujka	
Pjerin	 Kalaj	
Pjerin	 Bruçaj	
Pjeter	 Dreshaj	
Prek	 Spaqi	
Prek	 Gjonaj	
Rajmonda	 Derza	
Sokol	 Ujka	
Suela	 Mangelli	
Tome	 Ivanaj	
Tot	 Prekulaj	
Valete	 Gjokaj	
Viktor	 Gjoka	
Vitor	 Mernacaj	
Zef	 Deklaj	

 
Per Fondin e ndertimit te Kishes ka 
dhene …  
 
Ton	Vocaj																																 20000	
Pjeter&Bep	Dreshaj	 12000	
Anton	Malaj	 11000	
Sokol	Sterbyci	 11000	
Prek	Gjonaj	 10000	
Lec	Gashaj	 10000	
Aleks	Coku	 9000	
Fred	Kalaj	 7000	
Luigj	Narkaj	 6000	
Luk	Gjolaj	 6000	
Sokol	Noshi	 6000	
Elis	Bzhetaj	 5000	
Arben	Toma	 5000	
Kreshnik	Kapaj	 5000	
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Mario	Martini	 5000	
Miri	Sufaj	 5000	
Paulin	Marku	 5000	
Tonin	Kastrati	 5000	
Arben	Pepa	 5000	
Anton	Brunga	 4000	
Luvigj	Lallinaj	 4000	
Mirash	Lallinaj	 4000	
Nush	Dokaj	 4000	
Pjerin	Bruçaj	 4000	
Tom	Prekulaj	 4000	
Dritan	Lumaj	 3000	
Nik	Biqi	 3000	
Prek	Spaqi	 3000	
Prek	Lekaj	 3000	
Mhill	Bregu	 3000	
Altin	Miri	 2500	
Albert	Berisha	 2000	
Aleks	Dragu																																							 2000	
Artan	Vuksani	me	vellezer	 2000	
Besnik	Arinaj	 2000	
Edi	Linadi	 2000	
Edmond	Ramaj	 2000	
Ergys	Ndreu	 2000	
Fabjan	Pllumaj	 2000	
Gjelosh	Vushaj	 2000	
Jetnor	Smakaj	 2000	
Klodian	Tafilaj	 2000	
Luigj	Gojani	 2000	
Martin	Vuktilaj	 2000	
Ndok	Gjokaj	 2000	
Petrit	Ujkaj	 2000	
Pjerin	Kalaj	 2000	
Shpend	Pllumbaj	 2000	
Sokol	Gashaj	 2000	
Sokol/Petrit	Ujka																																								2000	
Vasel	Nush	Dreshaj	 2000	
Gjergj	Gjinaj	 1500	
Gjovalin	Melaj	 1500	
Lek	Selmani																																										 1500	
Ndue	Selmani	 1500	
Sokol	Kaçaj	 1500	
Aleksander	Stolaj	 1000	
Angjelin	Kaçaj	 1000	
Angjelin	Rrashkadolli	 1000	
Anton	Shelinaj	 1000	
Arben	Therqaj				 1000	
Ardian	Stolaj	 1000	

Dede	Ukaj	 1000	
Don	Ambroz	Demaj	 1000	
Erald	Islami	 1000	
Ferdinand	Grabanica	 1000	
Gentjan	Lelcaj	 1000	
Gezim	Lanazi	 1000	
Gjon	(Gjoro)	Kaçaj	 1000	
Gjon	Dreshaj	 1000	
Ladi	Lumaj	 1000	
Lec	Ndoj	 1000	
Lek	Ramaj	 1000	
Leke	Koja	 1000	
Leonard	Pepaj	 1000	
Mark	Ndoci	 1000	
Martin	Marashaj	 1000	
Martin	Pjetri	 1000	
Mhill	Ftoni	 1000	
Ndoc	Bregu	 1000	
Ndue	Cacaj	 1000	
Ndue	Kabashi	 1000	
Nikolin	Vukelaj	 1000	
Paulin	Ndoj	 1000	
Peri	Kercaj	 1000	
Petrit	Stolaj	 1000	
Pjerin	Vukcaj	 1000	
Pjeter	Preka	 1000	
Prek	Kaçaj	 1000	
Prek	Spaqi	 1000	
Prel	Pushaj	 1000	
Qamil	Llashtica	 1000	
Shçiprim	Lumi	 1000	
Viktor	Gjokaj	(Dokaj)	 1000	
Vilson	Prekaj	 1000	
Ylli	Beqiri	 1000	

 
Zoti ua shperblefte ne te mira e ua shtofte! 
 
Young people from over 100 countries at 
Genfest 2018 in Manila 
Genfest, the international youth festival of the 
Focolare Movement, is taking centre stage in the 
Philippine capital Manila, July 6-8. 
By Robin Gomes 
Some 6,000 youth from around the world are 
converging on the Philippine capital, Manila, July 
6 to 8, for the 11th edition of Genfest, the 
international youth festival of the worldwide Focolare 
Movement. 
Genfest 2018 is the first such rally being held in 
Asia and outside Europe.  
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The Manila Genfest has at its theme, “Beyond All 
Borders”, that aims to allow young people to 
experience crossing cultures and traditions, find best 
practices, tools, and projects that would help them 
achieve sustainable change and realize that 
everyone is a member of one human family.  
Gio Francisco is the main MC at the 3-day Manila 
event that kicks off on Friday.    
Francisco said that many foreign participants were 
arriving in Manila on Thursday, and on Friday, day 
1, they were expecting a large number of Filipinos 
from various parts of the country.  Overall some 
6000 young people from over 100 countries are 
expected.   
Francisco said that there will be numerous 
workshops and forums held simultaneously that 
encourage how young people to go beyond borders 
to different aspects in society.  He said there is also 
social action which takes the youth to the 
peripheries.  But according to the MC, the most 
important feature of Genfest will be the experiences 
of young people, how they went beyond their 
borders in their own realities, which will be 
presented in artistic presentations.    
 

 
Lutja ekumenike në Bari. Papa: Lindja e Mesme pa të 
krishterë nuk do të ishte Lindje e Mesme 
 
Në Bari, Papa Françesku u lut për Lindjen e Mesme: 
“Lutemi, të bashkuar, për t’i kërkuar Zotit të qiellit atë 
paqe, të cilën njerëzit e pushtetshëm të tokës nuk kanë 
arritur ta gjejnë akoma!”. 
R. SH. – Vatikan 
Papa Françesku dhe krerët e Kishave dhe të bashkësive të 
krishtera  të Lindjes së Mesme  u takuan në Bari, “dritare 
e hapur në dy kapakët mbi Lindjen e afërt”. Në këtë qytet 
“të takimit e të mikpritjes” - tha Papa Françesku, duke i 
prirë lutjes  ekumenike për paqen - sjellim zemrat tona, 
Kishat tona, popujt e shumë njerëz që jetojnë në situata të 
tmerrshme”. Nga kjo pjesë e bregdetit barez, që njihet si 
“rotonda lungomare”, horizonti e deti i pafund janë 
nxitje  - shtoi Françesku - për ta jetuar këtë ditë me 
mendjen e zemrën drejtuar nga Lindja e Mesme, 

udhëkryq i qytetërimit e djep i feve të mëdha, që i luten 
një Zoti të vetëm”. 
Atje erdhi të na vizitojë Zoti, “dielli, që lind nga lart” (Lk 
1,78). Prej atje u përhap në mbarë botën drita e fesë. Atje 
shpërthyen gurrat e freskëta të përshpirtërisë e të jetës 
murgare. Atje ruhen ritet e lashta, të pashoqe, e atje, edhe 
pasuritë e paçmueshme të artit kishtar e të teologjisë! Atje 
banon trashëgimia e Etërve të mëdhenj në fe. Kjo traditë 
është thesar, që duhet ta ruajmë me të gjitha forcat tona, 
sepse  në Lindjen e Mesme janë rrënjët  e vetë shpirtrave 
tanë. 
Mbi Lindjen e Mesme dyndet errësira e dendur 
Por në këtë rajon të shkëlqyer - shtoi Papa - vërehen një 
mori shenjash shkatërrimi. 
 Dyndet, sidomos vitet e fundit, një errësirë e dendur 
lufte, dhune, shkatërrimi, pushtimi, formash të ndryshme 
të fundamentalizmit, emigrimesh të detyruara e 
braktisjesh. E gjithçka ndiqet me heshtjen hipokrite të  një 
pale e me pjesëmarrjen pa skrupull të palës tjetër. Lindja 
e Mesme është shndërruar në tokë njerëzish që i braktisin 
trojet e veta. E krijohet, kështu, rreziku që prania e 
vëllezërve dhe motrave tona në fe të shlyhet, duke 
e  shpërfytyruar këtë zonë, sepse një Lindje e Mesme pa 
të krishterë, nuk do të ishte Lindje e Mesme. 
Paqja qoftë… 
“Paqja qoftë - përsëriti Papa. - Lutje prekëse,  që u 
kundërvihet shenjave të urrejtjes e të vdekjes: 
“Indiferenca vret e ne duam të jemi zë, që i kundërvihet 
vrasjes nga indiferenca. Duam t’i japim zë, atyre që nuk 
kanë zë, që i gëlltisin lotët, sepse sot Lindja e Mesme 
vajton kripëshprishur, vuan e hesht, ndërsa të tjerët e 
shkelin nën thundrën e përdhunës, në kërkim të pushtetit 
e të pasurisë!  Për të vegjlit, të thjeshtët, të plagosurit, për 
të gjitha ata, përkrah të cilëve është Zoti, ne lutemi: 
“Paqja qoftë!”. 
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